
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 370 DEL 15-09-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 123 del 15-09-2022

 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
CONSISTENTI NELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITÀ,
COORDINAMENTO DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA E
RIPRISTINO TRANSITABILITÀ DELLA STRADA COMUNALE
"PORCO". PROROGA DEI TERMINI PER L'ACQUISIZIONE DELLE
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. - CUP: F97H19003870002; - CIG:
Z3C378FEF8

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata:
La determinazione determina del Capo Area Tecnica n. 199 del 17.04.2020 con la quale, ai sensi dell’art.

31 del D.Lgs. 50/16, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del progetto di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino della transitabilità della strada
comunale denominata Porco, il Geometra Melchiorre Trabona, Istruttore Tecnico di questo Comune per
il quale sussistono i requisiti professionali previsti dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui alla
determinazione dell’ANAC approvata con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016.
La Deliberazione di Giunta Comunale n° 57 del 18/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino della
transitabilità della strada comunale denominata Porco;

Dato atto che i lavori in argomento, aventi importo complessivo di € 194.339,37 sono stati finanziati
dall'Assessorato Infrastrutture e Momilità – Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti della Regione
Siciliana, giusto D.D.G. n. 4388 del 20/12/2021, e trovano allocazione nel Capitolo 11831.0 (Capitolo entrata
n. 2903) del Bilancio comunale.

Considerato
che non è possibile conferire incarichi a personale tecnico interno dell'Ente in quanto non in possesso
di alcuni dei requisiti necessari, e impegnati in altri compiti istituzionale;
che con determinazione del responsabile del servizio n. 364 del 31/08/2022 si è provveduto ad indire
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dal comma 2 lettera b)
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 5 (CINQUE) operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;
che con la determinazione di cui la punto precedente si sono approvati lo schema di avviso esplorativo
pubblico, con relativi allegati, mirato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori
economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta per l’affidamento dei suddetti
servizi, previa verifica dei requisiti di qualificazione richiesti, utilizzando la piattaforma telematica del
MePA, lo schema di lettera d’invito, con relativi allegati, da inviare agli operatori economici selezionati
attraverso la piattaforma telematica del MePA e lo schema di disciplinare d'incarico, dando atto
contestualmente che l’avviso esplorativo doveva essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella
Sezione Amministrazione Trasparente sez. Bandi e contratti, nell’Albo Pretorio online nonché sul sito

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 370/2022



del MIT, al fine di dare la più ampia diffusione all’indagine di mercato in oggetto, fissando i tempi di
pubblicazione in 15 giorni;

CONSIDERATO che l'avviso esplorativo è stato pubblicato, in data 02/09/2022, solo sulla sezione Bandi di
gara e contratti di amministrazione trasparente dando come termine ultimo per manifestare interesse il
19/09/2022;

RITENUTO, in ossequio a quanto previsto nella determinazione a contrarre n. 364/2022, prorogare i termini
per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 29/09/2022, provvedendo altresì a pubblicare l'avviso
pubblico con i relativi allegati anche all'albo pretorio online del Comune di Villalba, e sulla piattaforma
telematica del MIT;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 9-bis e l’art.
216, che detta le norme recanti la disciplina transitoria e di coordinamento; 

Vista la legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 (cd. “decreto
sblocca cantieri”), che ha apportato modifiche al d.lgs. n. 50/2016; 

Vista la legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (cd. “decreto
rilancio”), che ha apportato modifiche al d.lgs. n. 50/2016;

Vista la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 (c.d.
decreto semplificazioni), che ha apportato modifiche e deroghe al d.lgs. n. 50/2016;

Vista la legge n. 21 del 26 febbraio 2021 di conversione del decreto legge n.183 del 31 dicembre 2020 (cd.
“decreto milleproroghe”), che ha apportato deroghe al d.lgs. n. 50/2016; 

Vista la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del decreto legge n. 31 maggio 2021, n. 77, recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Viste le Linee Guida ANAC, in particolare la n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e gli altri atti attuativi del d.lgs. n. 50/2016 sinora emanati; 

Visto il d.p.r. n. 207/2010, nelle parti ancora in vigore per effetto della disciplina transitoria; 

Vista la deliberazione del 21 settembre 2021 n. 27 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il
programma triennale 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 dei lavori pubblici.

Si propone l’adozione della seguente

DETERMINA
PRENDERE ATTO che le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono integralmente riportate ed
approvate.

1.

DI APPROVARE, fermo restando a quanto stabilito nella determinazione del responsabile dell'area
tecnica n. 364/2022, la proroga dei termini per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini
dell'affidamento dell'incarico relativo ai servizi di architettura e ingegneria consistenti nella direzione
lavori, misura, contabilità, coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino transitabilità
della strada comunale “Porco”, alle ore 12: del 19/09/2022. 

2.

PUBBLICARE l’avviso esplorativo di cui la punto precedente, con i termini aggiornati, sul sito
istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente sez. Bandi e contratti, nell’Albo
Pretorio online nonché sul sito del MIT, al fine di dare la più ampia diffusione all’indagine di mercato
in oggetto, fissando come termine ultimo per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse le ore
12:00 del 29/09/2022.

3.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Melchiorre Trabona

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 370/2022



IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale
n.12 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L.
142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

          Villalba, 15-09-2022
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 0,00 così come
segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo Creditore

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 370/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 370/2022


